
2022 年 11 月 30 日 

QM04-048 

お客様各位 

株式会社モリタ 

株式会社ＩＨＩ物流産業システム 

環境ソリューションＢＵ 

品質保証グループ 

 

クラスＢオートクレーブ「IC Clave」のハンドルストッパ利用徹底のお願い 

 

拝啓 

 貴院ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より弊社製品には格別のご愛顧を賜り、厚く

御礼申し上げます。 

今年 4 月より，IC Clave に安全安心増し機器としてハンドルストッパのお取り付けを全国のお客様

機へ推進して参りました。 

しかしながら，ハンドルストッパをご利用頂かない状態で運転中に突然ドアが開いた事例が全国で数

件発生しています。 

より安心してご利用いただくためにもハンドルストッパの確実な利用運用にご協力のほど，お願い申

し上げます。 

今後ともご愛顧の程、よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

１．ハンドルストッパ利用の目的 

IC Clave は，正しいハンドル位置（90 度水平）で運転頂いた場合，ドアは内部のシャフトピンと蒸

気圧によって押し出されたロックピンの二重機構により絶対に開かない構造となっています。 

しかしながら，ハンドルをしっかり最後まで回して頂けなかった場合や運転途中に気づかない・誤っ

てハンドル回転方向に力を加えた場合，運転中の内部圧力の上昇によりハンドルが開く方向に徐々に回

り，最悪の場合，ドアが開いてしまうケースがあります。 

そうしたヒューマンエラを低減させる意味でハンドルストッパをお取り付けさせて頂いています。 

ハンドルを正しい位置まで回転させた上でハンドルストッパが正しく機能する位置にセットするこ

とにより、ハンドルが正しい位置から動くことを抑制します。 

 

２．お願い 

IC Clave ご使用の際は，写真の通り，必ず正しい位置までハンドルを回し， 

ハンドルストッパを上向きかつロックされた状態でご使用いただきたく 

お願い申し上げます。 

 

 

 

 

以上                         


